


/77Л
f-M А. КУДРАТОВ

ОХРАНАОКРУЖАЮЩЕЙСРЕДЫНА ПРЕДПРИЯТИЯХ ХЛОПКООЧИСТИТЕЛЬНОЙ И ШЕЛКОВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ТАШКЕНТ

$

I Мк
«УКИТУЙЧИ»



х и малоотходных технологических циклов и про- ;тв.Средней Азии основными источниками загрязне- атмосферы являются теплоэлектростанции, авто- ьный транспорт, предприятия черной и цветной лургии, строительных материалов, химические, □очистительные и шелкоперерабатывающие. На эиятиях хлопкоочистительной и шелковой про- енности в процессе производства от технологиче- оборудования выделяется большое количество э!х выбросов в окружающую среду. Запыленный с, отходящий от технологического оборудования осферу, содержит определенное количество вред- еществ — от 1
[...]
Выбор метода очистки зависит от концентрации загрязняющего вещества. При больших концентрациях возможно выпаривание воды из стока и возвращение ее в производство, что неприемлемо для малоконцентрированных растворов. Выбор метода зависит также от состояния растворенного вещества (находится оно в молекулярно-растворенном состоянии или диссоциировано на ионы). В первом случае могут быть использованы сорбенты, обработка воды окислителями и др., во втором случае применяют главным образом методы, направленные на образование нерастворимых соединений с последующим их удалением из стоков механическим способом.Известны 5 основных способов очистки: механический, физико-химический, химический, биохимический и термический. М е х а н и ч е с к и й  с п о с о б  о ч и с т к и  применяют для выделения из сточных вод нерастворен- ных грубодисперсных примесей методом процеживания, отстаивания, фильтрования. Для задержки крупных загрязнений воду процеживают через решетки. Частицы, имеющие плотность, большую, чем плотность воды, удаляют отстаиванием в отстойниках. Вещества, которые легче воды (нефтепродукты, смолы, жиры), выделяют в сооружениях, называемых ловушками, самоуловителя- ми, жироловушками. Загрязняющее вещество всплывает на поверхность воды и оттуда удаляется. Частицы минерального происхождения, главным образом песок, выделяют осаждением в устройствах, называемых песколовками. Наконец, для очистки сточных вод от очень мелких частиц применяют фильтры чаще всего из слоя зернистого материала, например, песчаные. Очистка механическим способом обычно является первой стадиен в общей системе очистки сточных вод.Ф и з и к о - х и м и ч е с к и е  м е т о д ы  о ч и с т к и  весьма разнообразны и в большинстве случаев требуют применения реагентов. Многие из них основаны на изменении физического состояния загрязнений, которое облегчает удаление этих загрязнений из стоков: например, коагуляция увеличивает размер загрязняющих частиц и облегчает их осаждение; флотация придает примесям большую плавучесть, благодаря чему они всплывают на поверхность воды, где поглощаются твердыми или жидкими сорбентами и удаляются вместе с ними.10—2733 145



2

38. Схема адсорбероз для очистки сточных ьод:
а  — ц и л и н д р и ч ески й  од н о я р у сн ы й ; б  —  о д н о я р у с н ы й  с выносным см есителемсточной воды  и у г л я :/ — п о д ач а во д ы ; 2  —  по д ача у г л я ;  3  —  п сев д осж и ж е н н ы Э  слой  у г л я ;  4— ся- т ур ац и он н ая зона а д с о р б е р о з ; 5 —  очищ енная в о д а ; 6  — об в о д н а я  л и н и я; 7 — прием ник избы точного у г л я ;  8  —  ап пар ат с у сп е н зи и  у г л я ;  9  —  г а с о с ; 

10 —  л о п аст н ая  м еш ал к а; //—о т в о д  на р е ген е р ац и ю .На рис. 38 приведены схемы адсорберов для очистки сточных вод слоем активированного угля, которые нашли применение в промышленных условиях.

39. Схема установки для очистки сточных вод от сернокислой меди и хромпика:/ — подача очищ аем ы х сточны х в о д ; 2  — у ср е д н и т е л ь ; —  насосы; -/— а п параты  д л я  вы деления серн оки слой  меди во взвеш енном  гло- катион ита; 5 —  регенерационны й р аст вор ; 6  — отработанны й р еген ер ац ион н ы й  р аст вор  д л я  повторного и сп ользо ван и я в производстве; 7— резерп уар ы  о т р а б о т а н ной в о д ы , с о д е р ж а щ е й  хр ом ; 8— см есители; 9 — п о д ача р аст вор а б и с у л ь ф а та н атри я; 10 —  р еактор ; // —  под ача сусп ен зи и  и звест и ; 12 —  отстойн ик; / J  —  оч и щ е н н а я в о д а ; 14  — о с а д о к , н апр авляем ы й  на п о д су ш и  г а ние.
146



В последнее время широко применяют ионный обмен, т. е. извлечение из водных растворов различных катионов и анионов с помощью твердых веществ — ионитов с последующей регенерацией и использованием загрязнителя. На рис. 39 приведена схема установки для очистки сточных вод от сернокислой меди и хромпика, используемой в текстильной промышленности. При комбинированной противогнилостной и водоупорной пропитке хлопчатобумажных тканей и льняных брезентов применяют концентрированные растворы сернокислой меди (около 1 кг на 1 м3 воды) и хромпика (0,5 кг на 1 м3 воды).Химическую очистку применяют в тех случаях, когда выделение загрязнителей возможно только в результате химических реакций (конденсации, окисления, нейтрализации) между загрязнителями и вводимыми реагентами с образованием новых веществ — нетоксичных или менее токсичных, которые легко удалить из сточных
ИзЬыточный активный ил

Очищенная сточ
ная тидкость

U ____-L -L ______От компрессорной
станции

Активный ил
Из первичных- 

отстойников̂
И  + Н - М + Н 4

J )

_ От компрессорной 
станции

Из первичных 
отстойников -

Активный
ил

■ЗЛЛЛЯ L _
I—  От компрессорной 
* Iстанции

в)40. Биохимическая очистка промышленных сточных вод:
а  — аэротенк с  ди ф ф ерен ц и рован н ой  подачей в о з д у х а :/ — первичный отстойн ик: 2 — аэр от ен к; 3 —  вторичны й отстойн ик: б  —  аэр от е н к -см е си те л ь с р гсср сд ото чен н о й  по д ачей  сточны х вод и возппатн ого активн ого и л а ; 4 — аэротен к-см еситель с  диф ф еренцированной п о д ачей  ст о ч н ы х в о д .

147



вод. Растворимые в воде соединения превращаются о нерастворимые и легко отделяются, кислые и щелочные стоки нейтрализуются. Этот метод очистки требует большего расхода реагентов; кроме того, образующиеся новые, пусть нетоксичные, соединения все же загрязняют водоем, и требуется дополнительная очистка другими способами. Однако в ряде случаев применение химического метода очистки необходимо.Б и о х и м и ч е с к а я  о ч и с т к а  щелочных вод основана на способности некоторых микроорганизмов разрушать органические и некоторые неорганические соединения даже при небольшой их концентрации (например, сульфиды и соли аммония), превращая их в безвредные продукты окисления: воду, диоксид углерода, нитрат- и сульфат-ионы и др. Очищенные биохимическим способом производственные сточные воды отвечают санитарно-гигиеническим требованиям и рыбохозяйственным нормативам, и их можно направлять также в водоемы и использовать в оборотном водоснабжении. Целесообразно биохимическую очистку производственных сточных вод производить совместно с хозяйственно-бытовыми водами, так как в последних содержатся азотистые вещества, необходимые для питания и размножения микроорганизмов. Недостаток биохимической очистки — малая скорость окислительных процессов, вследствие чего для них необходимы очистные сооружения больших объемов. Биохимическая очистка является обычно завершающей стадией очистки сточных вод химических и нефтеперерабатывающих предприятий. Широкое распространение для биохимической очистки промышленных сточных вод и их смесей с бытовыми водами получили аэротенки, схемы которых приведены на рис. 40.Для биохимической очистки вод стоков, которые по остаточной цветности не отвечают требованиям, предъявляемым к воде, спускаемой в водоем, применяется метод озонирования (рис. 41).С п о с о б ы  т е р м и ч е с к о й  о ч и с т к и  вод осно-
41. Технологическая схема озонаторной установки: -*■/ —  ф и л ь т р ;1 2 —  в о з д у х о д у в к а ; 3  —  вод оотд ел итель; 4,6  —  теплообм енник;5 — м асл овод оотд ели тель; 7 —  ком прессор; в  — сборник ф р е о н а ; 9 — н а со с;

10  — б а к ; 11 — адсорбц ион н ы е у ст ан овк и ; 12  — ф и л ь т р ; 13 — озонатор;14 — см еси тел ь; 15 — труб ки ; М —  ж е л о б ; /7— элек т р о н а гр ева те л ь; /3— в о зд у х о в о д ; 
В  —  в о д опр ов од ; К  —  к ан а л и зац и я ; Ф  —  ф реон ; Р  —  р а с с о л ; П  —  п р о д у в к а .
148



—



42. Схема установки для обработки осадков сточных вод:/ — отстойник; 2  —  н асосн ая стан ц и я ; J  —  р е з е р в у а р -р е гу л я т о р  р а с х о д а  о с а д к а ; 4 — дозирование раствори хл о р н о го  ж е л е з а : 5 —  д оэи р оган н е сусп е н зи и  и звест и : 6  — барабанны е п а к у  ум ф ильтры : 7 — конвейер; 8—т ер м и ческая с у ш к а : 9 — б у н к е р ; 10 — р ессн вср : //— в а к у у м -н а со с ; 12  — н асос д л я  п е р е к а ч к и  ф и л ы р а т а ; J3  — и л оу п л о тн и т е^ ь: И  — м ет ат ен хи ; 15 — кам ера см ещ е н и я ; /6 —  от стой н и к и -уп лот н и тели .ваны на полном окислении при высокой температуре (при сгорании) загрязняющих веществ с получением нетоксичных продуктов сгорания и твердого остатка. Возможны различные варианты применения термического способа: от полного уничтожения стоков с образованием небольшого количества твердого остатка и до значительного уменьшения (упаривания) их, после чего концентрированные растворы можно либо захоронить в отвалах, либо использовать для получения ценных веществ. В любом случае термическая очистка исключает загрязнение стоками водоемов, что является ее достоинством. Однако термическая очистка требует большого расхода тепла и аппаратов большого объема.Осадки сточных вод, образующиеся в процессе очистки, подвергают обработке, в результате которой получают ценное удобрение для сельского хозяйства (рис. 42).3.5.3. СИСТЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ. КАНАЛИЗАЦИИ И 
о ч и с т к и  СТОЧНЫХ ВОД НА ШЕЛКОМОТАЛЬНОЙФАБРИКЕУстройство внутренних водопроводов обязательно в производственных и вспомогательных зданиях для подачи воды на производственные и хозяйственно-пить-

150



свые нужды. Правила выбора источника водоснабжения и нормы расхода воды для хозяйственно-питьевых нужд и душевых устройств регламентируются Г О С Т  2874-88. Вода поступает на промышленные предприятия нз объединенного производственно-хозяйственного и пожарного водопровода. Расход воды на производственные нужды предприятия зависит от технологии производства. Так, расход воды на хозяйственно-питьевые нужды в цехах со значительным тепловыделением (85 кДж/ч) составляет 45 л на человека за смену (шелкомотальные цехи), а в остальных цехах —25 л. Нормы расхода воды в вспомогательных зданиях: в душевых — 500 л на 1 сетку в час, в умывальнях— 180—200 л на 1 кран в час.Очистные сооружения канализации шелкомотальной фабрики в г. ШахрисабзеКомплекс очистных сооружений запроектирован для очистки смеси бытовых и промышленных стоков шелкомотальной фабрики со следующими показателями поступающей сточной воды:производительность: Q =  2000 м3/сут., Qcp ч =  83 м*/ч,
<2т.х.ч =  104 м3/ч- <?™*.С =  29 л/с; БП К п =  500 мг/л;взвешенные вещества 235 мг/л; jV2 м= 20 мг/л; жиры 160 мг/л; фосфаты 3,5 мг/л.В состав комплекса очистных сооружений входят: 1) насосная станция перекачки сточных вод с грабельным отделением; 2) здание решеток; 3) горизонтальные песколовки с круговым движением воды — 2 шт.; 4) аэротенки двухкоридорные, коридоры-регенераторы — 3 шт.; 5) вторичные отстойники вертикального типа — 3 шт.; 6) контактные резервуары горизонтального тип а —3 шт.; 7) иловые площадки совместно с песковыми площадками—3 шт.; 8) блок производственно-бытового помещения, совмещенный со станцией перекачки активного ила; 9) воздуходувная станция открытого типа; 10) хлораторная на жидком хлоре.Схематический план очистных сооружений приведен на рис. 43, технологическая схема хлораторной — на рис. 44.

151





Б Оборотное водоснабжение шелкомотальных фабрикОчистка промышленных сточных вод и их повторное (многократное) использование с целью экономии воды и сохранения окружающей среды — проблема государственного значения. Ее актуальность для шелковой промышленности, в частности для шелкомотальных фабрик, обусловлена большим водопотребленнем и значительной загрязненностью сточных вод — до 600 мг/л по Х П К  (химическое потребление кислорода) разлагающимися органическими веществами. Вода в кокономотании является активной технологической средой, количество и качество которой существенно влияют на эффективность производства, поэтому выбор метода и глубина очистки сточных вод, возвращаемых в производство, должны определяться не только стоимостью водоочистных сооружений, но и требованиями, предъявляемыми к воде технологией кокономотания.Для выбора способа и схемы очистки воды в системе оборотного водоснабжения с учетом требований кокономотания необходимо определить параметры процесса очистки сбросной воды перед повторным использованием, обеспечивающие максимальную эффективность технологической среды кокономотания, а также оценить экономический эффект от внедрения оборотного водоснабжения на шелкомотальных фабриках.Применительно к кокономотальному производству наиболее целесообразным является биохимический способ очистки промышленных стоков (рис. 45). Сточная вода кокономотального цеха поступает в аэротенк-вытеснитель, в котором органические вещества окисляются и происходит полная биохимическая очистка сточной воды. Из аэротенка иловая смесь поступает во вторичный отстойник, ил отделяется от воды и подается в регенератор, восстанавливающий работоспособность активного ила. Последний затем поступает в нлоуплотни- тель, отстаивается и возвращается в аэротенк для ио-
43. Схематический план очистных сооружении;/ —  кон так тн ая п е р е к а ч и в а ю щ а я  ст а н ц и я : 2  — здание р еш еток : 3  — ш  с колон ки;водоизмерительны й ло ток : 5 — в о з д у х о д у в н а я  у с т а н о в к а ; — Слот; пр оиз* т - ственн о-бы топы х пом ещ ений: 7 —  х л о р в  тон н ая; <* —  р езерв уар  активн ого и л а : 9 — илосы с пло-.цадки; /9 —  б л ок  е м к о ст ей .

153



'С
~

>
о

п
и

за
ц

\



«4-  44. Технологическая схема хлораторной:/ __ лоток д л я  очищ енны х сто чн ы х во д : 2  — т р у б о п р о в о д  ав ар и й н о го с б р о с а ;j  —  самотечны й труб опр о вод  о с а д к а  из пе ск о л о во к ; 4 —  напорны й т р у б о п р о в о д  канализации от станций п е р е к а ч к и .вторного использования. При этом избыточный активный ил сбрасывается в канализацию. Вода после вторичного отстойника поступает на доочистку в каркасно-засыпной фильтр, в результате чего в ней снижается концентрация взвешенных и органических веществ, а после этого направляется в контактную емкость для бактерицидой обработки путем озонирования и в кокономотальный цех для повторного использования.Поскольку для биологической очистки сточных вод кокономотания используются аэробные бактерии, то в схеме предусмотрена подача воздуха с помощью компрессора через озонатор в аэротенк и регенератор. Кроме того, с помощью сжатого воздуха избыточный активный ил из вторичного отстойника транспортируется до аэротенка.

45. Принципиальная схема оборотного водоснабжения кокон оме- тального производства (на основе биохимической очистки сгонных вод).
а  —  сто чн ая в о д а; б  — о ч и щ е н н а я  в о д а; а — под пи тка: г  — избы точны й а к тивны й и л; д —  в о з д у х ; е — озо н о -в о зд уш н ая  см есь ;/ — реген ер атор ; 2  —  и л о у п л о ти и т ел ь; 3  —  лчро1 ен к -вы те сн и т ел ь; 4  — ко- коном отальны й ц е х : 5 — вторичный отстойник: 5 — к ар ка сн о-н  сы пной ф и л ь тр ; 7 — к он так тн ая ем к ост ь д л я  озоин ров. н н я; 8 —  к о м п р е сс , р ;

9  —  озон атор.
155



Исследования показали, что система оборотного водоснабжения шелкомотальных фабрик на основе предлагаемого метода очистки сточных вод кокономо- тания перед их повторным (многократным) использованием в производстве позволит:— уменьшить расход чистой воды примерно на 75% по сравнению с существующим;— предотвратить сброс неочищенных сточных вод в окружающую среду;— повысить эффективность кокономотального производства путем увеличения выхода шелка не менее чем на 1,5%.
Г л а в а  4. ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО БОРЬБЕ С ЗАГРЯЗНЕНИЕМ 

ВОЗДУШНОЙ И ВОДНОЙ СРЕДЫ 
ПРОМЫШЛЕННЫМИ 

ВЫБРОСАМИ4.1. Э К О Н О М И Ч Е С К А Я  О Ц Е Н К А  У Щ Е Р Б А , П Р И Ч И Н Я Е М О Г О  Н А Р О Д Н О М У  Х О З Я Й С Т В У  З А Г Р Я З Н Е Н И Е М  О К Р У Ж А Ю Щ Е Й  П Р И Р О Д Н О Й  С Р Е Д ЫВ связи с актуальностью и масштабностью проблемы охраны окружающей среды необходима правильная экономическая оценка ущерба, наносимого биосфере промышленными выбросами, а также экономической эффективности природоохранных мероприятий. Н а основе правильного установления величины ущерба и затрат на осуществление природоохранных мероприятий определяются оптимальные, экономически эффективные методы борьбы с загрязнением окружающей среды, выбросами вредных веществ.Загрязненная среда оказывает отрицательное воздействие на биосферу и объекты народного хозяйства, которое проявляется главным образом в повышении заболеваемости людей, снижении их работоспособности, ухудшении условий жизни населения, снижении про
156



дуктивности природных ресурсов, гибели отдельных видов животных и растений, ускоренном износе основных фондов и т. д.Загрязнение окружающей среды приводит к возникновению двух видов затрат в народном хозяйстве: затрат на предупреждение воздействия загрязненной среды на биосферу и промышленные объекты (т. е. на ликвидацию или снижение загрязнения окружающей среды) и затрат, вызываемых воздействием загрязненной среды (т. е. на компенсацию воздействия загрязненной среды). Затраты последнего типа возникают в тех случаях, когда полное предупреждение загрязнения окружающей среды невозможно или когда сумма затрат обоих типов при частичном предотвращении загрязнения меньше затрат на полное предупреждение воздействия загрязненной среды на людей и различные объекты.Затраты первого типа при загрязнении водоемов определяются величиной расходов на предупреждение использования загрязненной воды на технологические и коммунально-бытовые нужды. К числу таких расходов относятся затраты на разбавление сточных вод, сооружение водоочистных сооружений, перенос водозаборов, перемещение водопотребителей к более чистым водным источникам, на организацию использования новых чистых источников и т. п. При загрязнении атмосферного воздуха аналогичные затраты возникают в связи с применением систем очистки и кондиционирования воздуха, поступающего в производственные помещения, созданием пылеулавливающих установок, санитарнозащитных зон и выносом источников загрязнения за пределы города и т. д.Затраты второго типа, т. е. затраты, связанные с воздействием загрязненной среды на людей и промышленные объекты, возникают при загрязнении атмосферы и водных источников. Величина этих затрат определяется расходами на компенсацию вредных последствий воздействия загрязнений на людей и промышленные объекты, а именно:— на медицинское обслуживание населения, заболевшего в результате загрязнения окружающей среды;— компенсацию потерь чистой продукции из-за снижения производительности труда, а также невыходов